永政办发〔2010〕74 号

永嘉县人民政府办公室

关于开展批而未供土地专项清理活动的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为加快推进我县批而未供用地消化利用工作，切实提高土地

利用水平，根据《浙江省人民政府关于印发资源与环境保护行动

计划的通知》（浙政发〔2008〕52 号）、《关于印发〈“365”节约

集约用地“八个一批”专项活动工作方案〉的通知》（浙节地办

〔2010〕4 号）等文件要求，结合我县正在开展的“两权清理”

及工业项目“一联二挂四促”活动，县政府决定在全县范围内开

展批而未供土地专项清理活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以科学发展观为指导，以加快推进我县土地节约集约利用为

目标，以优化土地资源利用方式和提高土地资源利用效率为核

- 1 -

心，上下联动，通力协作，切实提高我县的土地节约集约利用水

平，努力实现土地资源的可持续开发利用，推进我县经济社会又

好又快发展。

二、目标任务

根据我县土地批而未供情况，全县 1999 年至 2009 年共有未

供土地面积 6585.74 亩，其中：1999 年至 2006 年有未供土地面

积 1519.41 亩，供地率为 91.8%。2007 年至 2009 年仍有未供土

地面积 5066.34 亩，供地率为 27.5%，具体见附件。各有关乡镇

和有关部门要严格对照省、市有关对批而未供土地工作的要求，

落实职责、倒排时间，争取在 2010 年底前实现 2007-2009 年度

三年批而未供土地的供地率分别达到 90%、80%、50%，并完成 1999

年至 2006 年批而未供土地现有存量再供地 30%以上。

三、工作步骤

（一）动员部署阶段（5 月 20 日-6 月 5 日）。建立领导小组，

落实专人，制定方案，加强宣传动员，召开工作会议，对本项工

作进行全面部署。

（二）调查摸底阶段（6 月 6日-6 月 20 日）。各乡镇政府和

有关部门要在前几年工作的基础上，对批而未供土地进行排查摸

底与核对清理，摸清每宗未供土地的座落位置、面积及未供的原

因，逐项登记造册，分类汇总后上报永嘉县开展批而未供土地的

消化利用工作领导小组办公室（办公室设在国土资源局，联系电

话：67252070）。

- 2 -

（三）制定处置方案阶段（6 月 21 日-6 月 30 日）。在调查

摸底的基础上，对排摸出来的各类土地问题进行分析研究，并制

定批而未供土地处置方案。对批而未供土地，在符合国家产业政

策和城乡规划的前提下，坚持先易后难的工作方法，能供的抓紧

办理供地手续，可以储备的予以储备，能盘活的予以盘活。

（四）实施整改处置阶段（7月 1 日-9 月 30 日）。按照批而

未供土地处置方案，各乡镇政府和有关单位利用 3 个月左右时

间，对排摸出的各类土地问题根据先易后难的方法进行逐一解

决，对特殊疑难问题可提交县领导小组实行一事一议。

（五）建立长效机制阶段（10 月 1 日-12 月 31 日）。认真总

结这项工作中的一些好做法、好经验，建立长效工作机制，努力

争取批而未供土地的供地率达到上级要求。

四、有关要求

（一）统一思想，提高认识。各有关乡镇政府、部门及项目

业主单位要充分认识开展这项工作的重要性和紧迫性，从树立和

落实科学发展观、建立资源节约型社会的高度，切实增强做好这

项工作的责任感和紧迫感，确保本次专项活动取得实效。

（二）加强领导，精心组织。为加强组织领导，县政府成立

由分管副县长为组长、相关部门负责人为成员的专项清理活动领

导小组，下设办公室（设在县国土资源局）。各乡镇、永嘉工业

园区要按照县政府的统一要求，成立相应的领导小组和工作班

子，并抽调一批事业心、责任心强、业务素质精的同志专门负责

- 3 -

这项工作，做到人员落实、任务落实、责任落实、措施落实。

（三）强化配合，通力协作。领导小组各相关成员单位要根

据县政府的统一部署，加强沟通合作，开辟“绿色通道”，简化

审批程序，提高办事效率。同时，要建立健全部门联动协调工作

机制，定期召开工作例会，研究政策措施，解决疑难问题，切实

化解一批企业、群众反映强烈的用地难题。

（四）加强督查，严格考核。领导小组办公室将定期牵头有

关部门开展专项督查，及时向县四套班子领导和有关部门通报进

展情况，并将督查结果纳入年终对乡镇、部门的工作目标考核内

容。对督查中发现的问题，有关单位要认真制定整改措施并抓好

落实，对清理活动中发现的搞形式、走过场和弄虚作假现象，将

对有关责任人员予以严肃处理。

附件：全县各乡镇 06、07、08、09 年供地情况列表

二○一○年六月五日

- 4 -

- 5 -

主题词：土地  批而未供清理△  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室             2010 年 6 月 5 日印发

- 6 -